关于举办“兆易创新杯”第十三届中国研究生电子设计竞赛厦门大学选拔赛的通知

各学院（研究院）：

     为推进研究生培养机制改革,响应教育部学位与研究教育发展中心和全国工程专业学位研究生教育指导委员会关于进一步提高研究生创新实践能力、工程实践能力人才的政策方针，发掘国家战略领域复合型、高素质拔尖创新人才，营造良好的校园创新氛围，经学校研究，决定举办第十三届中国研究生电子设计竞赛厦门大学选拔赛。现将有关事项通知如下：

一、大赛简介
     中国研究生电子设计竞赛是“全国研究生创新实践系列活动”主题赛事之一，由教育部学位与研究生教育发展中心、全国工程专业学位研究生教育指导委员会、中国电子学会主办。竞赛始终秉承“激励创新、鼓励创业、提高素质、强化实践”的宗旨。“中国研究生电子设计竞赛”成功举办了十二届，已成为电子类相关学科研究生培养创新创业意识、增强团队精神、提升实践能力、促进青年创新创业人才全面成长的有效平台。自2014 年起，竞赛由“两年一届”转变为“一年一届”，其赛制赛程等基本不变。

    “兆易创新杯”第十三届中国研究生电子设计竞赛分为初赛、决赛两级赛事，初赛在全国划分八大赛区，分别为东北分赛区、华北分赛区、西北分赛区、华中分赛区、华东分赛区、上海分赛区、华南分赛区以及西南分赛区。

二、学校选拔赛时间

2017年4月下旬——2017年6月20日
3、 参赛对象
    厦门大学在读研究生及已获得研究生入学资格的大四本科生（需提供学校保研或录取证明）。每支参赛队由指导老师、队长和队员组成。在技术竞赛或商业计划书专项赛中，指导老师一名或两名，队长一名，队员一名至四名均可，每位指导老师至多指导两支参赛队，每位参赛队员只能加入一支参赛队。参赛队中最多允许有一名是本科生，但必须事先向竞赛组委会申请并经过批准。

报名参赛学生涉及的学科有：电子科学与技术、信息与通信工程、仪器科学与工程、计算机科学与技术、物理科学与技术、光学工程、能源工程、材料科学与工程等。
4、 赛题说明

1.竞赛分为技术竞赛和商业计划书专项赛两大部分，两部分竞赛相互独立，组队、报名、评审、奖励工作均分开进行，互不影响，参赛队可以单独参加技术竞赛或商业计划书专项赛，也可以两部分竞赛都参加。
2.技术竞赛和商业计划书各有七个参赛方向。其中在技术类竞赛采用开放式命题与企业命题相结合的方式进行，由参赛队自主选择作品命题。评审重点考察作品的创意和创新性，技术实现以及团队综合能力。但参与企业命题的队伍在进行企业命题组内评奖的同时可参与自主命题组的评奖，参与自主命题的队伍只能在自主命题组内进行评奖，不能进行企业命题组的评奖。
3.开放式命题分为以下七个参赛方向，参赛队可自行选择参赛方向：

1）电路与嵌入式系统类，包括但不限于针对某一功能应用所开展的具有较强创新创意的电子电路软硬件设计、终端设备或嵌入式系统实现等，如基于FPGA、DSP、CPU、嵌入式系统等开发的软硬件系统、智能硬件、新型射频天线、并行处理系统、仪器仪表等；

2）机电控制与智能制造类，包括但不限于实现自动控制与自主运行的创新创意通信网络应用模块或系统，如网络安全、无线通信、光纤通信、互联网、物联网、空间信息网、水下通信网络、工业控制网络、边缘计算等通信或网络设备、系统或软件等；

3）通信与网络技术类，包括但不限于基于各种通信及网络技术研究开发的创新创意网络应用软件或系统，如网络安全，物联网、无线网、工业互联网等通信或网络设备、系统或软件等；

4）信息感知系统与应用类，包括但不限于光电感知、传感器、微纳传感器与微机电系统、空间探测等传感与信息获取类软硬件系统，如工业传感、生物传感、生态环境传感、光电探测、遥感探测、定位导航等系统的设计与实现；

5）信号和信息处理技术与系统类，包括但不限于视频、图像、语音、文本、频谱信号处理和信息处理、特征识别，以及信号检测及对抗的软硬件系统，如安防监控、音视频编解码、网络文本搜索与处理、雷达信号处理、信息对抗系统等；

6）人工智能类，包括但不限于自然语言处理、机器视觉、深度学习、机器学习、大数据处理、群体智能、决策管理等技术的软硬件系统或智能应用，如：智能机器人、智慧城市、智能医疗、智能安防、自动驾驶、智慧家居等；

7）技术探索与交叉学科类，包括但不限于基于新材料、新器件、新工艺、新设计等构建的新型电子信息类软硬件系统，如面向生命健康、艺术创造、环境生态、清洁能源等的新型传感器、电子电路、处理器、通信网络设备、信息处理器以及应用系统等；
4. 企业命题包括兆易命题、梦之墨命题、MathWorks命题等赛题。synopsys、睿赛德、Xilinx设置企业专项奖。具体命题信息请于参见竞赛官方网站www.gedc.net.cn/。

5.参赛队伍成员须是对参赛作品有实质贡献的人员，不允许成员挂名。如发现挂名现象，组委会将永久取消挂名参赛者参赛资格，并向各参赛单位通报。

6.组队时，由队长确认指导老师顺序和队员顺序，此顺序依据参赛贡献大小确定。获奖证书将严格按照组队顺序制作，不再确认和更改。

    7. 技术竞赛要求参赛队制作符合设计方案的演示实物，向组委会提交的参赛文件为技术论文、演示视频和作品照片的电子文件。
    8. 商业计划书专项赛中涉及的作品可以是已实现功能的实物，也可以是未实现功能的概念产品，要求提交的参赛文件为作品介绍ppt和商业计划书的电子文件。

    9. 组委会不限制参赛作品所使用工具的品牌和型号，由参赛队自行选择，所使用软硬件工具的品牌不影响竞赛成绩。

10. 参赛队拥有其参赛作品的知识产权，不可抄袭他人作品或侵占他人知识产权。如有违规，组委会有权取消其参赛资格。
11. 原则上不鼓励同一学校同一主题作品连续参赛，如果此类作品参赛，请在初赛提交作品时同时提交《作品重大改进说明》。若作品无重大改进而重复参赛，一旦查实，撤销比赛奖项，并以组委会名义向参赛单位发放通知。

五、作品要求

    1. 参赛作品技术论文

    技术论文内容建议包括但不限于以下内容：

   （1）作品难点与创新（2）方案论证与设计（3）原理分析与电路图（4）软件设计与流程（5）系统测试与误差分析（6）总结。

不同类型作品可根据实际情况作相应调整，论文字数8000-10000字为宜。

2. 参赛作品演示视频

（1）视频分辨率不小于640X480，时长不超过15分钟，格式为avi、mp4、wmv之一。视频内容应包括作品原理及创新点、结构介绍、功能演示等三部分。

（2）出现在视频中的参赛队员需穿着正装出镜（男士白衬衣黑西裤黑皮鞋，女士白衬衣黑套裙或黑西裤黑皮鞋），使用普通话讲解作品，配备字幕。

    3. 参赛作品展示图片

    参赛作品全貌、特写照片5张，指导老师、参赛队员与作品合影1张，全体成员在参赛单位标志物前合影1张，图片大小不超过2M。

    4. 将参赛作品技术论文、演示视频、展示照片的电子档文件打包在一个文件夹中并压缩，命名为“参赛单位-参赛队-作品名称”并上传到网络云盘中，将下载链接提交至竞赛官网，即可完成官网作品提交。

    5. 商业计划书专项赛的作品介绍ppt内容应包括（1）作品意义及创新点（2）作品原理及设计方案（3）作品形象及功能模拟。如已有作品实物，需一并提供参赛作品演示视频，视频要求参见本文“五-2”

    6. 商业计划书内容建议包括但不限于以下内容：（1）项目意义（2）团队介绍（3）产品内容（4）行业及市场情况（5）营销策略（6）融资说明（7）财务计划（8）风险控制（9）项目实施难度。
六、组织机构

主办方：厦门大学研究生院

承办方：厦门大学电子科学与技术学院
协办方：厦门大学电子科学系

        厦门大学电子工程系

        厦门大学通信工程系

        厦门大学物理学系
        厦门大学物理科学与技术学院

厦门大学电磁声学研究院

        厦门大学萨本栋微米纳米科学技术研究院
        厦门大学能源学院

        厦门市电子学会
七、组织方案

    1.报名时间： 4月24日——5月5日
学生可提前编辑“电子设计竞赛+学院+姓名+年级+电话”短信发送至18850011636报名，也可微信扫描报名。但须在5月5日前提交创意摘要（300字以上）发至841257889@qq.com。

[image: image1.png]. FET=ERFRITRE

每支参赛队由指导老师、队长和队员组成。在技术竞赛或商业计划书专项赛中，指导老师一名或两名，队长一名，队员一名至四名均可，每位指导老师至多指导两支参赛队，每位参赛队员只能加入每一类中一支参赛队。参赛队中最多允许有一名是本科生，但必须事先向竞赛组委会申请并经过批准。报名参加大赛的同学请加“第十三届电子设计竞赛”QQ群：774187662，该群将进行后续比赛的疑问解答和学校通知。

2. 培训辅导时间： 4月底——5月15日

针对报名参赛的同学进行培训指导，电子设计方法、数字模型、动画实验方案报告书撰写开展培训。

3.专家指导时间： 4月底——6月 5日

针对提交摘要，并通过项目启动的参赛队配备专业老师在初赛、决赛给予专业指导。

4. 大赛流程

（1）校赛

 时间：5月25日——6月5日

针对所提交作品，组织电子行业领域的3-5名专家，对作品进行答辩评比，确定入选决赛资格，并指定专任教师继续指导完善其作品。

（2）华东区赛

时间： 6月5日——6月 20日

针对初赛作品给予重点辅导。再次提交作品和报告，进行答辩评比选出优秀作品，并最终确定参加全国比赛作品。

     （3）全国总决赛
时间： 6月20日——8月

对大赛决赛的队伍进行统一指导，作品报送至全国赛。

8、 大赛奖励

校内选拔赛奖项设置：

    一等奖若干项，3000元/队，并颁发荣誉证书；

二等奖若干项，1500元/队，并颁发荣誉证书；
三等奖若干项，600元/队，并颁发荣誉证书。

凡通过选拔赛参加全国赛并获得相应奖项的团队（或个人），研究生院将参照《厦门大学研究生励学奖励计划》给予配套奖励。
9、 其他事项

评审委员会、组织委员会有权根据实际情况对大赛流程、规则、奖项设置等进行合适调整，活动解释权归评审委员会、组织委员会所有。

教师联系人：徐爱平  物理科学与技术学院辅导员

联系电话：18505921965

学生联系人：陈楠  电子科学与技术学院研究生

联系电话：18850011636
                       厦门大学研究生院

                       厦门大学电子科学与技术学院

                       2018年4月24日